
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  73Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA PARA 

CREDENCIAMENTO 001/2017-FMS. 
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba, através da Secretaria 
Municipal de Saúde - SESMAB. Torna público CHAMAMENTO para 
credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
médicos, para atendimento ambulatorial especializado, exames 
especializados, urgência e emergência, unidade de cuidados 
intermediários neonatais/clínica pediátrica, clínica obstétrica e 
pequenas e médias cirurgias eletivas. O edital está à disposição, 
das 7:00 às 13:00 na sala de Licitações, situada na rua Siqueira 
mendes, nº 1359, Bairro Centro Abaetetuba/Pa. Os interessados 
deverão entregar a documentação a partir desta data, até o dia 
19/05/2017 das 8:00 as 13:00h. Alcides Eufrásio da Conceição 
Negrão - Prefeito Municipal.

Protocolo: 170823

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE REDENÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Processo licitatório nº. 067/2017

Aviso: Inexigibilidade de Licitação N. 008/2017
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

CNPJ: 04.144.168/0001-21: Favorecido JOÃO LOPES DE 
OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ sob o n.º 
23.952.266-0001/30. Valor dos serviços R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) mais 10% DO VALOR para cada R$ 100,00 (cem reais) 
recuperados em favor do Município período 24/04/17 a 31/12/17, 
prorrogável por igual período. Objeto: Assessoria jurídica na 
área de direito público municipal, para desenvolvimento de 
todos os atos necessários, administrativos e judiciais, em 
qualquer instância, para a recuperação dos valores relativos ao 
FUNDEF / FUNDEB que deixaram de ser repassados ao município 
contratante, em razão de base de cálculo equivocada praticada 
pela União Federal, que depreciou o valor mínimo anual por 
aluno. Fundamento Legal: Caput do art. 25, Inciso III, da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Redenção-Para 24 de Abril 2017- 
gabinete do Prefeito.

Protocolo: 170841

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA

.

.

CONTRATO
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Processo de Contratação Temporária nº. 001/2017

Contrato nº 017/2017. Partes: ALTAPREV - CNPJ:01.966.769/0001-
21 e RILDE COSTA DA SILVA - CPF:969.842.102-59. 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. Assinatura: 
01/04/2017.
Valor Mensal R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais). 
Valor Global R$ 11.244,00 (Onze mil, duzentos e quarenta e 

quatro reais). Vigência: 01.04.2017 a 31.03.2018. Ordenador 
Responsável: Fabiano Bernardo da Silva - Diretor Presidente
Contrato nº 018/2017. Partes: ALTAPREV - CNPJ: 
01.966.769/0001-21 e ADRIELY DA SILVA - CPF: 971.228.902-
87. FUNÇÃO: ASISTENTE TÉC. DE BENEFÍCIOS. Assinatura: 
01/04/2017. Valor Mensal R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos 
reais). Valor Global: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos 
reais). Vigência: 01.04.2017 a 31.03.2018. 
Ordenador Responsável: Fabiano 

Bernardo da Silva - Diretor Presidente
Fabiano Bernardo da Silva

Diretor Presidente
CONTRATANTE

Protocolo: 170824
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 040/2017-01. 
Abertura: 10/05/2017, ás 09:00 hs, tipo menor preço por 
item; Objeto:Contratação de empresa do ramo pertinente para 
aquisição de peças de reposição para manutenção de roçadeiras 
e equipamentos da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo deste município,conforme anexo I.

Protocolo: 170825
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, 
COM FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, PREPARAÇÃO 
DO CORPO E TRANSLADO ATÉ O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM.
Contratante: Secretaria de Assistência Social
Contratado: KATIA LEIDIANNE DE OLIVEIRA NUNES
Valor: R$ 27.500 (Vinte sete mil e quinhentos reais)
Fundamentação legal: : Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Vigência: 10 de fevereiro de 2017 à 01 de Maio de 2017.
Declaração de Dispensa de Licitação: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. GEOVAN BENTES DE 
SOUZA MOREIRA, na qualidade de ordenador de despesas.

Protocolo: 170842

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação emergencial para fornecimento de gêneros 
alimentícios (merenda escolar) para atender as necessidades dos 
alunos das unidades educacionais do município de São Domingos 
do Capim.
Contratante: Secretaria de Educação
Contratado: E DO S DA S PEIXOTO ME
Valor: R$ 182.426,25 (Cento e oitenta e dois mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos)
Fundamentação legal: : Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Vigência: 24 de Abril de 2017 à 01 de Maio de 2017.
Declaração de Dispensa de Licitação: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. SIMONE DA SILVA 
MACIEL, na qualidade de ordenador de despesas.

Protocolo: 170843

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
RETIFICAÇÃO. Na publicação do aviso de licitação do Pregão 
Presencial nº 9/2017-018FME. Abertura: dia 05/05/2017 às 
08h30min, publicado dia 24/04/2017. 
ONDE SE LÊ: Pregão Presencial 9/2017-018FME. LEIA-SE: 
9/2017-018FMS. Circulado no DOE/PA, pág. 66 em 24/04/2017. 
As demais informações continuam inalteradas.
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20170074. 
PREGÃO Nº 9/2017-004PMSJP. Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social. Contratada: Real Car Locações e Serviços 
Ltda - Me. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Locação de Veículos Médios e Leves para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social. Valor 
Total: R$ 122.281,68 (cento e vinte e dois mil duzentos e oitenta 
e um reais e sessenta e oito centavos). Programa de Trabalho: 
Exercício 2017 Atividade 1302.082440126.2.069 Manutenção do 
Fundo Municipal de Trabalho e Promoção Social, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 122.281,60. Vigência: 
07/03/2017 a 07/01/2018. Assinatura: 07/03/2017. CONTRATO 
Nº 20170088. PREGÃO Nº 9/2017-005PMSJP. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio. Contratada: F 
Santiago da Silva Eireli - Me. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em locação de máquina tipo escavo carregadeira 
hidráulica 120 ou similar. Valor Total: R$ 43.840,00 (quarenta 
e três mil oitocentos e quarenta reais). Programa de Trabalho: 
Exercício 2017 Atividade 0801.154520498.2.038 Manutenção da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 43.840,00. Vigência: 29/03/2017 a 
29/05/2017. Assinatura: 29/03/2017. CONTRATO Nº 20170108. 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-009PMSJP. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio. Contratada: Portal 
do Sol Consultoria Tributaria Eireli - Me. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em consultoria nas áreas administrativa 
e tributária para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio/Pa. Valor Total: R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais). Programa de Trabalho: Exercício 2017 
Atividade 0501.041230054.2.085 Manutenção da Secretaria 
Municipal de Finanças, Classifi cação econômica 3.3.90.35.00 
Serviços de Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de 
R$ 200.000,00. Vigência: 10/03/2017 a 31/12/2017. 
Assinatura: 10/03/2017. CONTRATO Nº 20170069. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº9/2017- 004PMSJP-DO Fundo Municipal de 
Saúde e a Empresa Real Car Locações e Serviços Ltda - Me, 
Primeiro Termo de Apostilamento que Constitui o Objeto do 
Termo a inclusão da dotação orçamentária. 
CONTRATO Nº 20170075. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-001FME. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: E. P. 
Saraiva-Me. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Locação de Software do Programa Gestor Escolar para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Educação. Valor Total: 
R$ 9.000,00 (nove mil reais). Programa de Trabalho: Exercício 
2017 Atividade 0702.121220411.2.027 Manutenção do Salário 
Educação - QSE, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no 
valor de R$ 9.000,00. Vigência: 08/03/2017 a 30/06/2017. 
Assinatura: 08/03/2017. CONTRATO Nº 20170176. PREGÃO 
Nº 9/2017-005PMSJP. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Senador José Porfírio. Contratada: F Santiago da Silva Eireli 
- Me. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
locação de máquinas pesadas para atender as necessidades da 
Secretaria de Infra Estrutura de Senador José Porfírio/Pa. Valor 
Total: R$ 289.703,00 (duzentos e oitenta e nove mil setecentos 
e três reais). Programa de Trabalho: Exercício 2017 Atividade 
0801.154520498.2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 289.703,00. Vigência: 17/04/2017 a 30/06/2017. 
Assinatura: 17/04/2017. CONTRATO Nº 20170173. 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-011FMS. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: Brasil Norte Comercio de 
Ferragens e Ferramentas Ltda - Epp. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de recarga para cilindro de oxigênio 
medicinal com fornecimento de materiais para atender as 
necessidades do Hospital Municipal de Senador José Porfírio/Pa. 
Valor Total: R$ 44.547,70 (quarenta e quatro mil quinhentos e 


